Objek Penelitian dianalisa menggunakan 
daftar harga satuan yang berlaku. Rincian 
analisa harga satuan dan daftar harga 
satuan dapat dilihat pada lampiran. 
Dengan perhitungan survey kuantitas, 
menghasilkan biaya reproduksi baru 
bangunan sebesar Rp 993.800.000 
(Sembilan Ratus Sembilan Puluh Tiga Juta 
Delapan Ratus Ribu Rupiah).  

Rekapitulasi perhitungan rencana 

anggaran biaya pembangunan Objek Penelitian 
dapat dilihat pada Tabel 4.1. 

Tabel 4.1 : Rekapitulasi Perhitungan Biaya 

Reproduksi Baru Rumah Tinggal 
No. Uraian Pekerjaan Biaya (Rp) 

1 
Pekerjaan persiapan, tanah, dan

[...]

dapat dilakukan estimasi nilai pasar Objek 
Penelitian. Estimasi dihitung dengan 
menjumlahkan nilai pasar tanah dengan nilai 
pasar bangunan yang dikurangi penyusutan 
dari Objek Penelitian tersebut. Indikasi nilai 
pasar Objek Penelitian dengan metode 
pendekatan biaya adalah sebesar 
Rp.953.470.000 (Sembilan ratus lima puluh 
tiga juta empat ratus tujuh puluh ribu 
rupiah). Perhitungan dapat dilihat pada tabel 
4.3.  

Tabel 4.3 : Perhitungan Nilai Pasar Metode 
Pendekatan Biaya 

Nilai Pasar 
Tanah 

Nilai Pasar 
Bangunan 

Nilai Pasar 
Properti 

(1) (2) (1+2) 

Rp.406.880.000,- Rp.546.590.000,-  Rp.953.470.000,-